

## Det nationella regionalfondsprogrammet

Genom det nationella regionalfondsprogrammet dras nytta av både regionala, nationella och europeiska insatser för att skapa jobb och tillväxt.

Programmet har tre insatsområden med totalt 1 072 miljoner kronor i sökbara medel:

1. Stärka forskning, teknisk utveckling och innovation, 21 procent av medlen
2. Öka konkurrenskraften hos små- och medelstora företag, 18 procent av medlen
3. Stödja övergången till en koldioxidsnål ekonomi inom alla sektorer, 61 procent av medlen

År 2015 beviljade Tillväxtverket cirka 220 miljoner kronor fördelat till 8 olika projekt inom det nationella regionalfondsprogrammet, motsvarande drygt 20 procent av programmets sökbara medel. Programgenomförandet har under året fortskridit i en tillfredsställande takt. Målet med programmets genomförande är att åstadkomma en märkbar förändring utifrån programmets insatsområden och därför koncentreras insatserna till ett fåtal projekt som kan stödja den långsiktig utveckling inom programmets tematiska områden. Exempel på aktiviteter som fått stöd är energikartläggningscheckar till små och medelstora företag så att dessa ska kunna använda energin effektivare. Ett annat gäller uppbyggnaden av den fysiska infrastruktur som just nu etableras vid forskningsanläggningen European Spallation Source i Lund.

Projektet *Spatial Research Excellence by ESS (SREss) fas 1* avser uppbyggnaden av den fysiska infrastruktur av ESS som håller på att etableras vid forskningsanläggningen i Lund. Syfte är att bidra till att det blir möjligt att slutföra och instrumentera European Spallation Source ERIC, genom att säkra den grundläggande infrastrukturen kring accelerator, målstation och instrument. Förväntat resultat från projektet är 25 forskare (årsarbetskrafter) som arbetar vid anläggningar med förbättrad forskningsinfrastruktur. Förväntningarna på längre sikt är att projektet ska bidra till att få två av forskningsinstrumenten på plats. Projektet är med och lägger grunden för att ESS ska kunna öppna vägen för framtidens forskningsgenombrott inom medicin, miljövetenskap, klimat, kommunikation och transport.

Inom den del av nationella regionalfondsprogrammet som avser insatser för att små och medelstora företag ska energieffektivisera sina verksamheter har det beviljats stöd till projekt som möjliggör bland annat att företag får kunskap om sin energianvändning och lönsamma åtgärder för att förbättra det och det systematiska arbetet med sin energieffektivisering genom att företagsnätverk upprättas över hela landet. Målsättningen med projekten är att de olika insatserna ska leda till att små och medelstora företag har en effektiv användning av energi samt förmåga att fortsätta minska sin specifika energianvändning på ett kostnadseffektivt och långsiktigt hållbart sätt.

Inom det nationella regionalfondsprogrammet pågår ett arbete med att etablera en holdingfond (även benämnd fond-i-fond) med ett sammanlagt kapital om 388 miljoner kronor, varav 194 miljoner kommer från det nationella regionalfondsprogrammet och 194 miljoner kronor är nationell offentlig medfinansiering. Holdingfonden ska utfästa kapital till venture capital-fonder som i sin tur ska investera pengarna som ägarkapital i små och medelstora företag, huvudsakligen i tidiga faser. Satsningen förväntas bidra till

att fler privata venture capital-fonder etableras och att mer privat kapital tillförs sektorn.

En annan satsning inom det nationella regionalfondsprogrammet är uppbyggnaden av en särskild fond som ska investera i ägarkapital i små och medelstora företag som arbetar med innovativa tjänster såväl som produkter som har en direkt eller indirekt klimatgasreducerande effekt. Den ska investera 650 miljoner kronor som ägarkapital i små och medelstora företag i tidig fas med stor tillväxtpotential. Privata investerare förväntas satsa minst lika mycket i företagen som fonden gör. Satsningen förväntas bidra till att 50 företag får tillgång till ägarkapital. Finansieringen av finansieringsinstrumentet kommer att utgöras av 325 miljoner kronor från det nationella regionalfondsprogrammet och 325 miljoner kronor i medfinansiering från den fondförvaltare som får uppdraget att genomföra fonden.